
 
COMUNE DI COSSOINE 

Provincia di Sassari 

 
COPIA 

 
  

 

SETTORE: UFFICIO TECNICO 

 

RESPONSABILE: LUPINO GIANLUCA 

 

 

DETERMINAZIONI AREA TECNICA 

N. 103 in data 07-05-2020 

 

 

OGGETTO:  

Emergenza covid-19 sanificazione e disinfezione - determinazione a contrarre per 
affidamento diretto ex art. 36 c. 2 lett. a) del d.lgs 50/2016 alla ditta SI.C.AM DI 
MURA EMANUELE FRANCESCO  CIG Z782CEAC0C  impegno di spesa 

 



Copia di DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 103 del 07-05-2020 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
VISTI i provvedimenti relativi all'emergenza COVID-19 emanati dal Governo e dalla Regione 

Sardegna ed in particolare: 
• il Decreto-Legge 23 febbraio 2020 n. 6, convertito in Legge 05/03/2020 n.13, recante misure 

urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19; 
• il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 04/03/2020 contenente “Ulteriori 

disposizioni attuative del Decreto Legge 23 febbraio 2020 n. 6, recante misure urgenti in materia 
di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero 
territorio nazionale”; 

• i Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri del 8, 9, 11 e 22 Marzo 2020, contenenti ulteriori 
misure urgenti di contenimento del contagio nonché misure di contrasto al diffondersi del virus 
COVID-19, applicabili sull’intero territorio nazionale; 

• il Decreto Ministero Infrastrutture e Trasporti n.117 del 14/03/2020 in materia di sospensione del 
trasporto passeggeri, marittimi ed aerei, da e per la Sardegna; 

• le ordinanze n. 11 del 24/03/2020, n. 17 del 04/04/2020, n. 19 del 13/04/2020, n. 20 del 
02/05/2020 e n. 21 del 03/05/2020 a firma del Presidente della Regione Autonoma della 
Sardegna contenenti misure straordinarie ed urgenti in materia di prevenzione e gestione 
dell’emergenza sanitaria predetta, applicabili sull’intero territorio regionale; 

RICHIAMATA, in particolare, l'ordinanza n. 11 del 24/03/2020 del Presidente della Regione 
Sardegna, avente per oggetto “Ulteriori misure straordinarie urgenti di contrasto e prevenzione della 
diffusione epidemiologica da COVID-2019 nel territorio regionale della Sardegna. Ordinanza ai sensi 
dell’art. 32,comma 3,della legge 23 dicembre 1978, n.833 in materia di igiene e sanità pubblica. 
Disposizioni per il contrasto dell'assembramento di persone”; 

PRESO ATTO che l’art. 6, della sopra citata ordinanza obbliga i Comuni a provvedere alla 
sanificazione degli edifici pubblici, dell’arredo urbano e delle strade dei propri centri abitati; 

RILEVATO, pertanto, che occorre procedere in merito, così come specificato nell’art. 6 di cui al 
punto precedente, provvedendo alla sanificazione degli immobili comunali, procedendo in conformità al 
parere reso dall’Istituto Superiore di Sanità (ISS) del 18 marzo 2020, nonché alle “Indicazioni tecniche 
del Consiglio del Sistema Nazionale a rete per la protezione dell’ambiente (SNPA); 

RITENUTO procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del 
D.Lgs 50/2016 – Codice dei contratti e delle concessioni; 

ATTESO che, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, la volontà e il fine che con il contratto si 
intende perseguire sono i seguenti: 

a) oggetto del contratto: sanificazione locali di proprietà comunale; 
b) fine: sanificazione interna di edifici; 
c) modalità di scelta del contraente: mediante ricorso ad affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lettera a) D. Lgs. 50/2016; 
d) contratto: scambio di corrispondenza commerciale secondo gli usi del commercio ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 334 del D.P.R. 207/2010, secondo quanto disposto dal vigente Regolamento 
Comunale per l’esecuzione di lavori, forniture e servizi in economia; 



Copia di DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 103 del 07-05-2020 
 

DATO ATTO che l’importo complessivo contrattuale del servizio è inferiore a 5.000,00 euro e, 
pertanto, non è obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006, 
così come modificato dall'art. 1, comma 130, della l. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019); 

RILEVATO che è stato chiesto un preventivo di spesa alla ditta SI.C.AM. del Rag. Mura Emanuele, 
con sede ad Alghero in via Cravellet n. 74 – P.IVA 02002860902; 

DATO ATTO che la suddetta ditta ha inviato il preventivo, acquisito al protocollo n. 2124 del 
07/05/2020, che prevede i seguenti costi: 

- servizio bimestrale per sei mesi di disinfezione di superfici interne, circa 2.200 mq. con presidio 
medico chirurgico ad azione battericida e virusicida tramite saturazione dell'ambiente a ultra 
basso volume: € 500,00 al mq + IVA (22%) ad intervento; 

CONSIDERATO che il preventivo di cui sopra possa ritenersi congruo e conveniente e che ricorrono 
le condizioni di necessità, opportunità, tempestività ed emergenza, che giustificano l'affidamento diretto; 

RAVVISATA l’opportunità di procedere all’affidamento del suddetto servizio alla ditta SI.C.AM. del 
Rag. Mura Emanuele, con sede ad Alghero in via Cravellet n. 74 – P.IVA 02002860902, per le 
motivazioni sopracitate; 

DATO ATTO che, per le finalità di cui sopra, ai sensi dell'art. 183 TUEL, occorre impegnare la  
somma complessiva di € 1.830,00= (IVA 22 % compresa) per il servizio bimestrale per sei mesi di 
disinfezione di superfici interne, circa 2.200 mq. con presidio medico chirurgico ad azione battericida e 
virusicida tramite saturazione dell'ambiente a ultra basso volume; 

CONSIDERATO che l’importo complessivo contrattuale della lavorazione sopra specificata è 
inferiore ad € 40.000,00 e, pertanto, è possibile procedere motivatamente all’affidamento in parola, ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016, mediante affidamento diretto senza 
procedimento di gara; 

VISTO il DURC prot. INAIL_19560385 scadenza validità 11/04/2020, dal quale risulta che la ditta è 
regolare nei confronti di INPS e INAIL (i Documenti attestanti la regolarità contributiva denominati "Durc 
On Line" che riportano nel campo "Scadenza validità" una data compresa tra il 31 gennaio 2020 e il 15 
aprile 2020 conservano la loro validità fino al 15 giugno 2020 come previsto dall'articolo 103, comma 2, 
del D. L. 17 marzo 2020, n. 18); 

RITENUTO di dover provvedere in merito, al fine di garantire il rispetto dell’ordinanza n. 11 del 
24/03/2020 del Presidente della Regione Sardegna, mediante l’adozione delle misure di competenza 
atte a contrastare il diffondersi del virus COVID-19; 

DATO ATTO inoltre che, ai sensi dell’art. 6 della citata ordinanza n. 11 del 24/03/2020 del 
Presidente della RAS: “La Regione contribuirà alle spese di esecuzione di tale servizio attingendo alle 
risorse di cui allo speciale fondo stanziato dall’art. 6 della legge regionale 12 marzo 2020, n. 10 (legge di 
stabilità 2020)”; 

DATO ATTO che è stato approvato, con delibera del Consiglio Comunale n. 6 del 31/01/2020, il 
Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2020/2022; 



Copia di DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 103 del 07-05-2020 
 

DATO ATTO che trattasi di spese urgenti e indifferibili dettate dall'emergenza sanitaria in atto  quindi 
non prorogabili ; 

RILEVATO che la somma di € 1.830,00= (IVA 22 % compresa) può essere imputata sul Cap. 1157.3 
del bilancio di previsione finanziario 2020/2021, esercizio 2020; 

RAVVISATA pertanto la necessità di provvedere in merito; 

TANTO premesso e considerato; 

VISTO  lo Statuto del Comune di Cossoine; 

VISTI: 
- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

- il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 
- il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e s.m.i., nella parte ancora in vigore; 
- il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 e s.m.i., nella parte ancora in vigore; 
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;- il regolamento 
comunale di contabilità; 

VISTO il provvedimento del Sindaco di Cossoine con il quale il sottoscritto è stato nominato 
Responsabile del Settore organizzativo in intestazione ed in quanto tale dotato delle funzioni, poteri e 
prerogative proprie dei “Responsabili di servizio” come definite dagli artt. 107 e 109 del D.Lgs 
18/08/2000 n. 267; 

VISTO il vigente Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e servizi con il quale sono 
disciplinate le modalità di adozione delle determinazioni da parte dei Responsabili di settore; 

DETERMINA 

LA PREMESSA NARRATIVA è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

DI PROCEDERE, per le motivazioni riportate in premessa, all’intervento di disinfezione e 
sanificazione di immobili comunali, mediante affidamento del servizio, tramite affidamento diretto ai 
sensi del comma 2 lett. a) dell’art. 36 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., a favore della ditta SI.C.AM. del Rag. 
Mura Emanuele, con sede ad Alghero in via Cravellet n. 74 – P.IVA 02002860902, per l’importo 
complessivo di € 1.830,00= (IVA 22 % compresa) che comprende la disinfezione e sanificazione degli 
edifici comunali aventi superficie complessiva pari a 2.200,00 mq. 

DI IMPEGNARE, ai sensi dell'art. 183 del D.Lgs 267/2000, e nei limiti di cui all'art. 163 del D.Lgs 
267/2000, a favore della predetta ditta, l’importo complessivo di € 1.830,00=, sul Bilancio di Previsione 
finanziario 2020/2021 – esercizio 2020, sul Cap. 1157.3; 

DI DARE ATTO: 

• che i sopracitati interventi verranno effettuati nell'anno in corso; 

• che la spesa è compatibile con le somme disponibili in bilancio; 



Copia di DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 103 del 07-05-2020 
 

• che, in ottemperanza agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n. 
136/2010 e s.m.i., per la procedura in oggetto è stato richiesto ed attribuito dall’ANAC, il 
seguente codice CIG Z782CEAC0C 

 
Di dare atto che ai sensi dell'articolo 10 del D.Lgs n. 163/2006 è stato nominato Responsabile Unico 
del presente procedimento il sottoscritto Geom. Gianluca Lupino; 
 
Di procedere alla pubblicazione dei dati connessi al presente provvedimento sul sito web comunale, 
sezione Amministrazione trasparente, ai sensi del D.Lgs n. 33/2013; 
 
Di dare atto che ai sensi dell'articolo 192 del D.Lgs n. 267/2000 con la determinazione a contrarre si 
stabilisce il fine, l'oggetto, le caratteristiche qualitative del servizio e le modalità per l'esecuzione dello 
stesso,l'importo della spesa e la fonte di finanziamento. 
 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 f.to LUPINO GIANLUCA 

(firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2 del 
d.lgs. n. 39/1993) 

 

  



Copia di DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 103 del 07-05-2020 
 

_______________________________________________________________ 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Parere di regolarità TECNICA attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ex art. 
147 bis D. Lgs. n. 267/2000 esprime parere Favorevole. 
 

 
 Il Responsabile del Servizio 
 f.to LUPINO GIANLUCA 

(firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2 
del d.lgs. n. 39/1993) 

_______________________________________________________________ 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Parere di regolarità CONTABILE e visto attestante la copertura finanziaria ex art. 147 bis D. Lgs. n. 
267/2000 esprime parere: Favorevole 
 

 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 NURRA MARIA GRAZIA 
 
 


